ATA Nº 06/2023 - EDITAL Nº 06/2023 – REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze 2

horas e dez minutos, reuniram-se ordinariamente os membros do colegiado do 3

Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência via 4

Teams, sob a presidência do coordenador professor Alexandre Maller. Estiveram 5

presentes os docentes permanentes: Eduardo Borges de Melo, José Luís da 6

Conceição Silva, Luciana Bill Mikito Kottwitz, Marina Kimiko Kadowaki, Rafael 7

Andrade Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra, Rita de Cássia Garcia Simão, Sara 8

Cristina Sagae e as representantes discentes: Bruna Detoni, Laura Camila Wagner 9

Rodio e Paula Maria Carneiro Rocha. 1. Comunicações: o coordenador fez as 10

seguintes comunicações: 1.1 Portaria nº 133/2023 – CAPES Regulamenta o 11

acúmulo de bolsas concedidas pela CAPES com atividade remunerada ou outros 12

rendimentos, será chamada reunião da Comissão Bolsas para discutir a Alteração 13

do Regulamento do PCF; 1.2 Recurso AUXPE Auxílio Emergencial CAPES – 14

disponível; 1.3 Recurso PROAP 2023 – disponível; 1.4 Edital nº 022/2023 ARI 15

Resultado publicação em revista internacional – PCF prof. Rafael foi contemplado; 16

1.5 Edital nº 023/2023 ARI Recurso para publicações em revistas internacionais – 17

fluxo contínuo; 1.6 Edital nº 021/2023 ARI Auxílio para docentes que ministram 18

disciplina em língua estrangeira, inscrição até 31/08/2023; 1.7 Edital para processo 19

Seletivo alunos regulares 2024 será aberto em setembro; 1.8 Orientação PRPPG 20

sobre bolsas CAPES x quantidade de defesas (Turma 2021 – prazo com 21

prorrogação 9 meses é 29/02/2024) PCF não terá defesas em 2023, solicitado que, 22

quando possível, as defesas sejam ainda neste ano; 1.9 Disciplinas 2023/1 – fechar 23

no Stricto e enviar diário para coordenação;  1.10 EAICTI 2023 – 29/11 – 01/12; 24

1.11 Demanda para bolsas PIBIC – critério para distribuição bolsas Fundação 25

Araucária, solicitado pela representante do CCMF, prof. Poliana, sugestões para o 26

assunto; 1.12 Exigência de artigo em disciplinas do PCF – prof. Rita sugere que 27

não seja uma exigência visto que pode haver interferências no projeto de pesquisa 28

do discente; 1.13 prof. Rafael disse que os alunos da graduação entraram em 29

contato para verificar sobre a organização do EPPG junto com a Jofarma 2023, 30

professora Thais vai auxiliar na organização, mas pede que outros docentes 31

auxiliem também, visto que no próximo ano não estará com vinculo no PCF. 2. 32

Justificativas: Andreia Cristina Conegero Sanches, Élcio José Bunhak, Luciana 33

Oliveira de Fariña. Aprovadas. 3. Inclusão de Pauta: 25 Desligamento da 34

discente Luciana Lazzarini Wolff, orientador: José Luis da Conceição Silva, 35

considerando Conceito D em três disciplina do 1º Semestre 2023 – 36

Regulamento PCF Art. 53 O discente é desligado do Programa na ocorrência de: 37

recebimento de mais de um conceito “D”. Aprovada inclusão de pauta. 4. 38

Aprovação da Ata nº 05/2023, da reunião extraordinária realizada em 16 de 39

junho de 2023. Aprovada. Ordem do dia: 5. Solicitação de coorientação de 40

aluno de Iniciação Científica por discente do PCF: 5.1 Aluno IC: Paulo Henrique 41

Fiori da Silva, Orientadora: Luciana Bill Mikito, Projeto: Caracterização das folhas 42

de major gomes (Talinum paniculatum), Discente PCF Coorientadora: Claudianara 43

da Cruz Sauter, Orientadora: Luciana Bill Mikito, Período:   junho/2023 - junho/2024; 44

5.2 Aluno IC: Renan Augusto Kleinübing, Orientadora: Luciana Bill Mikito, Projeto:  45

Caracterização da semente de major gomes (Talinum paniculatum), Discente PCF 46

Coorientadora: Claudianara da Cruz Sauter, Orientadora: Luciana Bill Mikito, 47

Período: junho/2023 - junho/2024; 5.3 Aluno IC: Andressa Yukari Suzuki, 48

Orientadora: Luciana Bill Mikito, Projeto:  Determinação de atividade antioxidante 49

das folhas de major gomes (Talinum paniculatum), Discente PCF Coorientadora: 50

Claudianara da Cruz Sauter, Orientadora: Luciana Bill Mikito, Período: junho/2023 51

- junho/2024; 5.4 Aluno IC: Julia Gabriela Vigne, Orientadora: Luciana Bill Mikito, 52

Projeto:  Determinação de atividade antioxidante da semente de major gomes 53

(Talinum paniculatum), Discente PCF Coorientadora: Claudianara da Cruz Sauter, 54

Orientadora: Luciana Bill Mikito, Período:   junho/2023 - junho/2024. Aprovados em 55

bloco. 6. Homologação Editais PCF: 6.1 Edital nº 10/2023 - PCF – UNIOESTE – 56

Abertura do Processo Seletivo de Docentes para Fins de Credenciamento como 57

Docente Permanente ou Colaborador Visitante Estrangeiro; 6.2 Edital nº 11/2023 - 58

PCF – UNIOESTE – Resultado do Processo Seletivo de vagas remanescentes para 59

candidatos a Alunos Regulares, para Ingresso no Ano de 2023; 6.3 Edital nº 60

12/2023 - PCF – UNIOESTE – Abertura de Inscrições para Alunos Especiais em 61

Disciplinas ofertadas no 2º Semestre de 2023; 6.4 Edital nº 13/2023 - PCF – 62

UNIOESTE – Alteração do calendário do Processo Seletivo de Docentes para Fins 63

de Credenciamento como Docente Permanente ou Colaborador Visitante 64

Estrangeiro; 6.5 Edital nº 14/2023 - PCF – UNIOESTE – Resultado da Seleção de 65

Alunos Especiais em Disciplinas ofertadas no 2º Semestre de 2023; 6.6 Edital nº 66

15/2023 - PCF – UNIOESTE – Resultado do Processo Seletivo de Docentes para 67

Fins de Credenciamento como Docente Permanente ou Colaborador Visitante 68

Estrangeiro. Homologados em bloco. 7. Prorrogação do Prazo de integralização 69

do curso: - por 3 meses, conforme Resolução 051/2020-CEPE- COVID-19: 7.1 70

Adriana Ribeiro Pereira, orientadora: Luciana Bill Mikito; Justificativa: Em 71

decorrência em atrasos na realização da parte prática do projeto e do disposto na 72

Res 042/22. Aprovado com 4 votos favoráveis, 3 contrários e 2 abstenções. - Por 73

6 meses, conforme Regulamento PCF: 7.2 Amanda Moscibroski da Silva Bedin, 74

orientador: Élcio José Bunhak, Justificativa: Licença maternidade (Nascimento do 75

Lucas 22/12/2022). Aprovado por unanimidade. 7.3 Rhaysa Akemi Takeda Santos, 76

orientadora: Luciana Bill Mikito; Justificativa: A apitoxina, substância utilizada para 77

o desenvolvimento do produto, não foi suficiente para desenvolvimento de todos os 78

testes desejados, portanto, teremos que aguardar uma nova coleta do material, que 79

está prevista para setembro. Aprovado com 8 votos favoráveis e 1 abstenção; 7.4 80

Danyelli Toledo de Araújo, orientadora: Luciana Oliveira de Fariña; Justificativa: Em 81

agosto de 2021 eu iniciei duas pós-graduações através do meu trabalho em 82

parceria com o Biopark, no decorrer desse período decidi fazer o mestrado, 83

consegui entrar e fiz as matérias já no primeiro ano pois saberia que a fase do 84

projeto demandaria muita dedicação e minha pós também tem TCC o que está me 85

demandando muito tempo e esforço. Aprovado com 5 votos favoráveis, 3 contrários 86

e 1 abstenção. 7.5 Diego Conti, orientadora: Luciana Oliveira de Fariña. 87

Justificativa: O pedido ocorre devido porque nestes dois últimos semestres me 88

encontrei impossibilitado de realizar as atividades previstas por problemas pessoais 89

(alteração de campo de trabalho e problemas familiares relativos à saúde de minha 90

mãe que requereu meus cuidados em outro município) não conseguindo realizar 91

minhas pesquisas. Aprovado com 5 votos favoráveis, 2 contrários e 2 abstenções; 92

7.6 Rubia Betania Biela Boareto, orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches. 93

Justificativa: Dificuldades encontradas para coleta de dados, exame de qualificação 94

já agendado para outubro. Aprovado por unanimidade. 8. Aprovação ad 95

referendum do coordenador do Parecer da Comissão de Bolsas com critérios 96

para cedência de duas bolsas cota PRPPG para alunos PCF para o período de 97

julho/2023 – junho/2024. Homologada aprovação do coordenador. 9. 98

Homologação Resultado da Proficiência em Língua Inglesa: 9.1 Daniela 99

Marques da Silva, UFSC/DLLE Nota 7,0, realizado em 21/06/2023; 9.2 Rubia 100

Bethânia Biela Boaretto, orientadora: Andréia Cristina Conegero Sanches, PEL, 101

Conceito A, realizado em 30/11/2022; 9.3 Tatiane Aparecida de Miranda, 102

orientadora: Marcia Regina Simões, PEL, Conceito A, realizado em 19/04/2023; 9.4 103

Tania Mara Takamori Damas, orientadora: Sara Cristina Sagae Schneider, 104

UFSC/DLLE Nota 8,5, realizado em 20/07/2023;  9.5  Claudia Mara Dessanti de 105

Freitas, orientador: Élcio José Bunhak, UFSC/DLLE Nota 8,3, realizado em 106

05/07/2023; 9.6 Nickson Willian Vedigal Wilkon, orientador: José Luis da Conceição 107

Silva, IFRN, Nota 9,90 (B1), realizado em 12/07/2023; 9.7 Rhaysa Akemi Takeda 108

Santos, orientadora: Luciana Bill Mikito Kottwitz, PFI, Curso B2, realizado em 109

24/07/2023. Aprovados em bloco. 10. Requerimento de aproveitamento de 110

disciplina eletiva cursada em outro PPG: 10.1 Amanda Moscibroski da Silva 111

Bedin, orientador: Élcio José Bunhak, Disciplina cursada: Inovação e 112

Empreendedorismo, Curso/Instituição: Disciplina transversal - Universidade 113

Federal do Paraná – UFPR CH 60; 4 créditos, 2023/1, Frequência 80%, Conceito 114

B.  10.2 Rubia Bethania Biela Boaretto, orientadora: Andréia Cristina Conegero 115

Sanches, Disciplina cursada: Fisiologia de Doenças Metabólicas, Curso/Instituição: 116

Biociências e Saúde – UNIOESTE, CH 60; 4 créditos, 2022/2, Frequência 86%, 117

Conceito A.  Aprovados em bloco as duas solicitações. 11. Requerimento de 118

créditos por meio de atividades complementares: 11.1 Rubia Bethania Biela 119

Boaretto – 2 créditos, sendo:  2 Apresentação de trabalho em eventos nacionais 120

ou internacionais – (um crédito por atividade; máximo de dois créditos); 11.2 121

Tatiane Aparecida de Miranda – 3 créditos, sendo: -  2 Apresentação de trabalho 122

em eventos nacionais ou internacionais – (um crédito por atividade; máximo de dois 123

créditos) e  1 Participação em Comissão Organizadora de eventos relacionados 124

com o Programa ou a Área de Concentração – (um crédito por atividade; máximo 125

de dois créditos); 11.3 Scheila Thaís Nicolau – 3 créditos, sendo: 1 Apresentação 126

de trabalho em eventos nacionais ou internacionais – (um crédito por atividade; 127

máximo de dois créditos) e 1 Artigo aceito antes da defesa para publicação em 128

revista indexada no Qualis (dois créditos por artigo); 11.4 Danyelli Toledo de 129

Araújo – 2 créditos, sendo: 1 Apresentação de trabalho em eventos nacionais ou 130

internacionais – (um crédito por atividade; máximo de dois créditos) e 1 Prêmios e 131

láureas recebidas por trabalhos ou artigos relacionados ao seu projeto – (um crédito 132

por atividade; máximo de dois créditos). Aprovados, todos os requerimentos de 133

créditos por atividades complementares, em bloco. 12. Requerimento Exame de 134

Qualificação Turma 2021: 12.1 Rafaela de Souza Marquezoni, orientador: Rinaldo 135

Ferreira Gandra (31/08/2023 – remota); 12.2 Daniela Patrícia Três, orientador: 136

Rafael Andrade Menolli (28/08/2023 – presencial); 12.3 Tania Mara Takamori 137

Damas, orientadora: Sara Cristina Sagae Schneider (25/08/2023 – presencial); 12.4 138

Juliana Jurumenha Barreto, orientador: Rafael Andrade Menolli (30/08/2023 – 139

presencial);  12.5 Lillian Amanda Gabarrão de Jesus, orientador: Eduardo Borges 140

de Melo (11/08/2023 – remota);  12.6 Pamela Rufina Stefanello, orientadora: Sara 141

Cristina Sagae Schneider (29/08/2023 – remota). Aprovados em bloco. 13 142

Requerimento Exame de Qualificação Turma 2022: 13.1 Simone Von Groll, 143

orientador: Alexandre Maller (25/08/2023 – remota); 13.2 Tatiane Aparecida de 144

Miranda, orientadora: Marcia Regina Simões (15/09/2023 – presencial); 13.3 145

Tatiane Sayuri Inagaki, orientadora: Marina Kimiko Kadowaki (15/09/2023 – 146

presencial); 13.4 Daniela Marques da Silva, orientadora: Sara Cristina Sagae 147

Schneider (12/09/2023 – presencial); 13.5 Claudia Mara Dessanti de Freitas, 148

orientador: Élcio José Bunhak (12/09/2023 – presencial); 13.6 Nickson Willian 149

Vedigal Wilkon, orientador: José Luis da Conceição Silva (18/09/2023 – presencial); 150

13.7 Paula Maria Carneiro Rocha, orientadora: Rita de Cassia Garcia Simão 151

(15/09/2023 – presencial); 13.8 Carla Diel Fabrini, orientador: Rafael Andrade 152

Menolli (15/09/2023 – presencial); 13.9 Rubia Bethania Biela Boaretto, orientadora: 153

Andréia Cristina Conegero Sanches (06/10 – presencial). Aprovados todos os 154

requerimentos de Qualificação, em bloco. 14. Planos de Ensino 2023/2: 14.1 155

Tópicos especiais em ciências farmacêuticas II: desenvolvendo a comunicação e a 156

escrita científica no mundo acadêmico, e gerenciamento de artigos na plataforma 157

Mendeley, docente: Thais Soprani Ayala; 14.2 Métodos de Análise e Validação de 158

Processos Aplicados à Pesquisa e Desenvolvimento de Fármacos e 159

Medicamentos, docente: Helder Lopes Vasconcelos; 14.3 Produção e purificação 160

de enzimas microbianas, docente: Marina Kimiko Kadowaki; 14.4 Metodologia do 161

trabalho científico, docentes: Marina Kimiko Kadowaki e José Luis da Conceição 162

Silva; 14.5 Técnicas para estudo de substâncias biologicamente ativas, docente: 163

Rafael Andrade Menolli; 14.6Bioengenharia farmacêutica, docente: Rita de Cássia 164

Garcia Simão. Aprovados em bloco. 15. Relatório Final do Estágio em Docência: 165

15.1 Caroline Stéfani Plank, orientadora: Sara Cristina Sagae; 15.2 Wállison Justino 166

da Silva, orientador: Alexandre Maller; 15.3 Mariana Pastri, orientador: Rafael 167

Andrade Menolli; 15.4 Laura Camila Wagner Rodio, orientadora: Marina Kimiko 168

Kadowaki. Aprovados em bloco. 16. Requerimento Estágio em Docência, ano 169

letivo de 2023/2 da discente Tatiane Mara Ferreira, orientador: José Luis da 170

Conceição Silva. Aprovado. 17. Requerimento de Dispensa do Estágio em 171

Docência da discente Claudianara da Cruz Sauter, orientadora: Luciana Bill 172

Mikito Kottwitz. (Está em descordo com o Art.22, Parágrafo 6º da Resolução 173

140/2022-CEPE do PCF: a disciplina não foi ofertada em curso de graduação e a 174

discente não comprova que foi responsável pela disciplina). Parecer desfavorável 175

ao requerimento, com oito votos contrários e uma abstenção.  18. Plano de 176

trabalho da docente Luciana Oliveira de Fariña – Anexo I do Edital 021/2023-177

ARI, Oferta de disciplina em Língua Estrangeira, para a disciplina TE IV - 178

Bioactive Substances and Probiotics with Potential Health Applications, com oferta 179

prevista para 1º Semestre 2024. Aprovado. 19. Plano de Ensino da disciplina 180

Tópicos Especiais em Ciências Farmacêuticas - Bioactive Substances and 181

Probiotics with Potential Health Applications, docent: Luciana Oliveira de 182

Fariña, 1º Semestre 2024. Aprovado. 20. Requerimento do docente Rafael 183

Andrade Menolli, para prorrogação do prazo para apresentação do exame de 184

qualificação da discente Scheila Thais Nicolau. Após o orientador apresentar a 185

situação, foi aprovado com 9 votos favoráveis. 21. Requerimento Banca de Defesa 186

Dissertação do discente Maurício Turkiewicz, orientadora: Rita de Cássia 187

Garcia Simão (24/08/2023, remota por videoconferência). Apesar do artigo 188

publicado não estar no atual estrato qualis indicado pelo PCF, o requerimento foi 189

aprovado, visto que no momento da submissão estava em uso outro qualis. A 190

orientadora, professora Rita, quer deixar registrado que discorda que disciplinas do 191

PCF exijam que os alunos submetam artigos provenientes de suas pesquisas como 192

critério de avaliação da disciplina. 22. Homologação do parecer nº 01/2023 193

Comissão de Avaliação Docente - Credenciamento de docentes Permanente 194

no PCF para o período 01/01/2024 a 31/12/2027. Homologado. 23. Homologação 195

do parecer nº 02/2023 Comissão de Avaliação Docente - Credenciamento de 196

docentes Colaborador Visitante Estrangeiro no PCF para o período 01/01/2024 197

a 31/12/2027. Homologado. 24. Aprovação do Edital nº 16/2023 - PCF – 198

Resultado do Processo Seletivo de docentes para fins de Credenciamento como 199

Docente Permanente ou Colaborador Visitante Estrangeiro, após prazo para 200

recursos. Aprovado. 25. Desligamento da discente Luciana Lazzarini Wolff, 201

orientador: José Luis da Conceição Silva, considerando Conceito D em três 202

disciplina do 1º Semestre 2023 – Regulamento PCF Art. 53 O discente é desligado 203

do Programa na ocorrência de: recebimento de mais de um conceito “D”. Aprovado 204

o desligamento. Nada mais havendo a tratar eu, Adriany Magali Malinowski Santos, 205

Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, que após lida será aprovada pelos 206

membros presentes. 207